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Mowa programowa premiera Nowaka w sejmie.
Warszawa, 3-go lipca. (PAT.) Na dzisiejszym 

posiedzeniu Sejmu wygłosił Prezydent Ministrów na
stępującą ekspose:

„Wysoki Sejmie! Mam zaszczyt przedstawić utwo
rzony Rząd. Sam ten wyraz mówi, że zadaniem na
szym jest rządzić Państwem» co też czynić będziemy, o- 
pierając się przytem na obowiązujących ustawach i u- 
chwałach Wysokiego Sejmu. Krótkie słowa Rząd i rzą
dzić pcłnemi są treści i mieszczą w sobie to wszystko, 
co musi bjć uczyn.one, aby zapewnić Państwu ciągłość 
trwania sił i powagę, tak na zewnąjz jak i na we
wnątrz. Zapewnić mu ład. porządek i dobrobyt, było
by rzeczą jałową, zapuszczać się w szczegóły i dawać 
słowny obraz czynów, jakie mają nastąpić, tymbaroziej 
żę sztuka rządzenia polega właśnie na czynach, a nie na 
słowach. Istnieją jednak zagadmewa państwowe tak 
doniosłe, tak zasadniczego znaczenia, że jest obowiąz
kiem Rządu prezentującego się Wysokiemu Sejmowi 
precezować swoje wobec tej kwestji stanowisko. Jedną 
z tych kwestji są hnanse państwowe, które będą podo
bnie, jak od poprzednich gabinetów, jedną z głównych 
trosk Rządu. Siły rzeczy musza się ograniczyć do usta
lenia głównych zasad, które będą wybitnemi linjami 
naszej polityki skarbowej. Zadania państwa muszą być 
unormowane zasobem środków, które państwo ma do 
rozporządzenia. A zatem idzie ścisły podział na zada
nia konieczne, których v y konanie nie może być odio- 
żone nadwerężenia samych podstaw państwowości i 
życia gospodarczego kraju, oraz takie, które bez wzglę
du na ich wagę i znaczenie będą musialy oczekiwać 
swej kolei aż do chwili, kiedy zasoby materjalne pań
stwa oraz warunki kredytu wewnętrznego i zagranicz
nego pozwolą przystąpić do ich realizacji. Maszyna 
państwowa nie może stanąć ani na moment, to też wy
siłki rządu muszą być skierowane także ku wydobyciu 
od obywateli wszystkich środków niezbędnych dla za
spokojenia konieczności państwowych. Przytem będzie
my ciągle pilnie baczyć, aby śruba podatkowa nie nad
werężyła samych warsztatów pracy, nie osłabiła ich wy
dajności. Rozwój naszego życia gospodarczego, który 
w pewnych dziedzinach można nazwać świetnym, przez 
zbyt ścisły związek ze Skarbem Państwa i maszyną dru
karską, ma podstawy niezupełnie pewne. Dążeniem na- 
szem będzie znalezienie dla gospodarstwa krajowego 
zdrowego kredytu i odciążenia jw ten sposób Skarbu 
Państwa, od zadań właściwie nie leżących w sferze je
go działalności. Rząd zdaje sobie dokładnie sprawę, 
tak pojęte zadanie w ciągu kilku miesięcy nie wykona, 
ale chciałby już zacząć wprowadzać w życie zdrowe 
zasady polityki finansowej i gospodarczej, których w 
przyszłości każdy rząd trzymać się będzie musiał. Fun
damentalnym warunkiem ekonomicznej pomyślności 
państwa jest oszczędność, i to oszczędność jaknajdalej 
posunięta, twrada i nieustępliwa, taka, jak ąjużeśmy wi
dywali u naszych Ministrów Skarbu a przedewszyst- 
kiem u ostatniego z nich. Oszczędnością taką, jako sta
lą i czynną administracyjną zdobycz państwową zacho
wamy iaknajtroskliwiej. Przytem jednak nie będziemy 
zapominać, że oszczędność ta nie może być stosowana 
czysto mechanicznie, że nię może ona szkodzić państwu

Berlin, 3-go sierpnia. (AW.) Według informacji 
ż Paryża ..Petit Parisien“ donosi, że wszelkie zapowie
dziane sankcje w nocie francuskiej wejdą w życie w so
botę w południe. Sankcje zostaną zastosowane jedna 
po drugiej w stosunku progresywnym t. zw. każda na
stępna silniejsza i dla Niemiec dotkliwsza. Wszystkich 
sankcji ma być 15. Według „Chicago Tribune“ Francja 
ma przeprowadzić postępowanie zabezpieczające insty
tucje na terenie, które będą okupowane. Nastąpi se- 
kwestr niemieckich własności przemysłowych w drodze 
administracyjnej.

„Journal“ podaje w tej sprawie bliższe szczegóły, 
wymieniając następujące sankcje:

1) Zniesienie granicy celnej. "
2) Osobny budżei dla Nadrenji.
3) Zastąpienie marek niemieckich inną marką.

że jest rzeczą czynników rządzących, skrupulatnie roz
ważyć, co jest koniecznością państwową dobrze zrozu
mianą. co z punktu widzenia państwa zbytkiem, co trze
ba zaraz załatwić, a co można odłożyć. Budujemy pań
stwo od fundamentu, przyczem wielu rzeczy nie jesteś
my stworzyć w stanie, jako jedno pokolenie. Musimy 
przeto ciężary zbudowania państwa rozłożyć na nastę
pne pokolenia, które winny uczestniczyć w kc-sztach 
budowania gmachu państwowego. Ponieważ wielu do- 
nr’oslvch zadań nie możemy odłożyć na później, jak na 
przykład troski o podniesienie i rozszerzenie naszej o- 
światy, troski o rozszerzenie i sprawność naszych ko
munikacji Ud., ponieważ nie możemy zaniedbać refom 
społecznych i socjalnych, bo zaniedbanie tych rzeczy u- 
memożliwiłoby właśnie podniesienie się gospodarcze 
państwa, to musimy tu skonstruować finansową podsta
wę tych prac, aby przyszłe pokolenia partyfikowały (?) 
w podniesieniu płynących stod ciężarów. Na wrześnio
wej sesji wysokiego Sejmu P. Minister Skarbu wystąpi 
ze szczegółowym programem opartym na wyżej wspo
mnianych zasadac hi zażąda dużvch ofiar, bez których 
uzdrowienie naszych finansów jest niewykonalne.. Nie 
mogę pominąć milczenie jednego elementarnego groź
nego objawu naszego powoiennego życia spo'eczne ?o, 
a mianowicie, rośniecia z każdym dniem drożyzny Do
tychczasowe zabiegi około jej zwalczania przekonały 
nas dosa'ecznie, że drożyzna nie jest niczem oderwa- 
nem, nie jest problemem samoistnym, a tylko jedynym 
z objawów gospodarczego stanu państwa, i nie może 
być traktowana odrębnie i w oderwaniu od położenia i 
warunków, w których się rozwiia. Zdając sobie z tego 
sprawę, problemu teno tak głęboko wżynaiacego się w 
nasze žvcie społeczne nie śpuścimy z oka. Niesłychanie 
doniosłem dziełem rządu jest nasza polityka zagranicz
na, której zrąb zasady i drżenia są kwcs'ia zupełnie ja
sne i proste. Czegóż my bowiem chcemy? Chcemy żyć 
w spokoju, chcemy praopwać. bvć pożytecznymi dla sie
bie i dla drugich ale chcemy żvć w słusznie nam s>e na
leżących obecnych naszych granicach a uszczuplić nie 
damy się żadną miarą. Aby nasz byt państwowy zabez
pieczyć, musimy bvć sami silni i to pod każdym wzglę
dem i musimy mieć przyjaciół, na Hórvch moglibyśmy 
polenać. Przvaciól tveh mamy i fundamentem naszej 
pol:4vki zewnetrznei jest nasza serd *czna przyjaźń z 
wielkim narodem francuskim, udokumenłowana ścis- 
łem przy mierzem z Francia. (Brawo). Jest nim nasz 
soiusz z Pnmnnia /Brawa) ? także porozumienie z pań
stwami Fa»tvckiemi /Brawa), z któremi nas -cczwwi »ta 
społoczność :nt?resów łączy. Do tego nad dodać nale
ży d bre sąsiedzkie stosunki z Czecho-Słowacia (głos: 
Niech i oni sie starajal i stały kontakt z Mała Ententą. 
Żywimy też przekonani, że wszvs'kie państwa, które 
biorac udział w wojnie światowa razem z Francją, 
wskrzesiły Polskę, zmazały te zbrodnie jei rozbiorów. 
Przedewszystkiem Ameryka, Adgjja, Japonia i Włochy 
jaknajprzviaźniej sa wobec Polski usposobieni i nadal 
rczunneć będą potrzeby naszego kraju ,a dążeniem na- 
szem bedzie, abv stosunki nasze z těmi naňshvami coraz 
bardziej się »zacieśniały. (Ciąg dalszy nast.)

4) Zwolnienie urzędników w prowincjach nadreń- 
skich i zastąpieniem ich innemi urzędnikami.

5) Utworzenie zarządu prowizorycznego w Nad
renji.

6) Wywłaszczenie niemieckiej własności przemys
łowej i

7) Eksploatacja bogactw niemieckich w Nadrenji.
Z Kolonji donoszą, że wojska francuskie, które 

miały wyruszyć do Francji z terenów okupowanych, o- 
trzymały nowe rozkazy i obecnie znajdują się w ostrém 
pogotowiu wojennym.

Berlin. 3. 8. (AW.) Wczoraj odbyła się narada 
kanclerza Rzeszy Eberta z przywódzcami stronnictw 
parlamentarnych. Podobno z wyjątkiem komunistów 
wszystkie partje poparły odm< wne stanowisko Rzeszy 
wobec żądańfrancuskich.

Ostatni najazd grecki.
Jednym z epilogów wojny światowej, dotąd nie- 

zlikwidowanym, jest zatarg grecko-turecki, chwilami 
przybierający formę groźną nawet dla pokoju europej
skiego, chwilami znów wielce podobny do jakiegoś epi
zodu operetkowego. Takim właśnie epizodem operet- 
kowym jest obecne zachowanie się Grecji, grożącej — 
nie mniej nie więcej — jak zajęciem Konstantynopolu, 
obsadzonego, jak wiadomo przez wojska Ententy, Ł j, 
przez Anglików i Francuzów.

Depesze telegraficzne z kilku dni ostatnich podają 
jedne po drugich wieści, pochodzące wyłącznie ze źró
deł greckich, o przygotowaniach, mających na celu za
jęcie „manu militari“ stolicy Turcji. Równocześnie dy
plomacja grecka zwraca się do Francji z prośbą o „po
zwolenie im zajęcia Konstatynopola“, aby w ten sposób 
zmusić Turcję do załatwienia kwestji spornych między 
nią a Grecją istniejących na terenie mało; zjatyckim. — 
Rzecz prosta, że prośba ta spotkała się w Paryżu z na
tychmiastową odmową, po której nie pozostawałoby 
gabinetowi ateńskiemu nic innego, jak — albo zanie
chać zamiaru napaści na Konstantynopol, którego to 
zamiaru sam zapewne na serjo nie bierze, albo też wy
powiedzieć wojnę eniencie, co jest oczywiście wyklucza- 
neto.

Tymczasem rząd grecki, podobno liczący na życzli
wą neutralność Anglji, która zapatruje się na sprawy 
bliskiego Wschodu zupełnie inaczej niż Francja, nie 
uczynił ani jednego, ani drugiego i zasypuje dalej agen
cje telegraf; zne europ Jskie wieściami o swych przygo
towaniach do akcji wojennej, jaką już „de facto“ roz
począł już na froncie małoazjatyckim przeciw wojskom 
Kemala Mustafy baszy. Pragnąć zaś zaszachować dy
plomację francuską, która zastrzegła się przeciw usado
wieniu się Greków na wybrzeżach Azji Mniejszej, o- 
glosił gabinet ateński Smyrnę z okolicą za terytorjum o 
w’asnym samorządzie, lecz zostające pod protektoratem 
Grecji.

Konflikt grecko-turecki, bardzo niepożądana ano- 
malja w Europie, pragnącej naprawdę, aby w jej grani
cach geograficznych i politycznych zapakował raz wre
szcie zupełny pokój, bedzie z pewnością przedmiotem 
rozważeń przy najbliższem spotkaniu się Poincarego 
z Lloydem Georgern. I wtedy stać się może — na co 
już były precedensy — że angielski Mefis+o z punktu 
zmieni politvke wschodnią: zostawi Greków ich włas
nemu losowi, choć dotąd może czynił im po cichu obie
tnice poparcia. Taka zmiana konstelacji politycznej 
musialaby w pierwszym rzędzie sprowadzić, jeżeli nie 
upadek dynastji, to przynajmniej powtórne, ale tym ra
zem definitywne usunięcie z tronu Króla Konstantyna. 
Trudno bowiem przypuścić, aby opinja publiczna grec
ka okazała się równie łagodną po nieudanej wyprawie 
na Konstantynopol, jaką okaza’a się opinja polska po 
nieudanej wyprawie po Kijów.

Apetyty greckie na zdobycie Konstantynopola mo
gą mieć tylko ten jeden praktyczny rezultat, że w tej lub 
ow;j fon ńe przekonają Entente o pewnych niesprawie
dliwych stronach Trakłatu w Sevřeš i sprowadzą ich 
złagodzenie na korzyść Turcji — co stanie się ze stratą 
moralną i materjalną Grecji, rządzonej nie przez zmie
niające się po sobie gabinety, lecz przez Króla Konstan
tyna, tego wiernego szwagra i wielbiciela polityki eks- 
casarza Wilhelma.

List otwarty
do niem. konsystorza ewang. w Poznaniu.

Wraz z przyłączeniem do Polski niektórych części 
Mazowsza Pruskiego, Śląska Śr., b. Śląska Cieszyńskie
go przez Traktat Wersalski, G. Śląska zaś na skutek, 
plebiscytu w granicach Rzeczypospolitej znalazła się 
względnie znaczna ilość wyznawców kościoła p.oteo 
tanckiego, ewangelików, o rdzennie polskiem pochodze
niu. Pomimo większych wpływów obcych, odłamy te 
ludu naszego zdołały przechować w rodzinie i kościęld 
język i obyczaj swych praojców. Dopiero ostatnie po
kolenie, zrodzone na ziemi Śląskiej oraz Mazurskiej 
wykazuje znaczne wpływy germanizacji przez szkoły

Sytuacja nader poważna.



W procesie wynaradawiania dzieci śląskich i ma
zurskich, także kościół ewangelicki niemała odegrał ro
lę przez naukę religji w języku niemieckim. Pokusze
niem jednak, ażeby mowę polską usunąć z nabożeń
stwa tego kościoła, co tu i owdzie przeprowadzić usi
łowano pod przemożnym wpływem hakaty, przeciwsta
wiała się nietylku ludność, lecz oparło się również du
chowieństwo protestanckie. Z tej strony nie chciano 
dopuścić, ażeby w Domu Bożym polityka gwałt zdawać 
miała uczuciom religijnym, zmuszając do modlenia się 
w języku obcym.

Tobrancję ową przypisać trzeba przeświadczeniu 
sfer duchownych, że przy kulcie religijnym jedynie ję
zyk rodzinny zastosowanie mieć może * powinien. Ze 
pogląd ten, zgodny zresztą z duchem nauk kościoła 
ewangelickiego, od czasów reformacji aż po dobę dzi
siejszą przyświecał sługom jego na Śląsku i Mazowszu 
Pruskim, dowodzi, że zabiegano zawsze usilnie, ażeby 
miejscowy lud połsko-ewangelicki posiadał duszpaste
rzy znających jego ięzyk i czyniących w nim służbę Bo
żą. W tej dbałości zwierzchnich władz duchownych o 
języlc polski przypisać należy, że polskość na ziemiach 
tych zachowała się nieprzerwanie, co tembardziej zapi
sać się godzi na dobro duszpasterzy tamtejszych, iż ci 
ostatni prawie wyłącznie byli pochodzenia niemiec-

Jakże dalekiem jednak od pojęć i praktyk dawniej
szych jest to, co obecnie za rządów już polskich na 
tych ziemiach dzieje się w sferze oddziaływań kościoła 
ewangelickiego. Na każdym królu widzieć się tam da
ją objawy jaskrawej propagandy przeciwpolskiej, upra
wianej przez pastorów bądź z poduszczenia tychże. 
Język polski stopniowo jest usuwany z nabożeństw ko
ścielnych i obrządków religijnych, nowoinstalowani 
pastorowie w parafjach na wskroś polskich prawie że 
nie znają języka swych parafian; między dziećmi szkol- 
nemi budzi się niechęć do nauczycieli Polaków-Ewange- 
’ików, zakazuje się posłuszeństwa dla nich, oraz nakła
nia się uczniów do kłamstwa wobec wychowawcy. W 
rozliczny też sposób zohydzana jest państwowość pol
ska, a dzieje się to w obliczu rządów polskich w kraju 
i pod . osłoną ustaw państwowych zapewniających 
mniejszościom wyznaniowym tolerancję najdalej idącą.

Tak dłużej być nie może! Ci, którzy usiłują szerzyć 
zamęt w umysłach swych polskich współwyznawców 
i sprowadzać ich z drogi, po której iść dotąd oni mają 
z woli Opatrzności, niechaj nie zapominają, iż toleran
cja, jak wszystko ma swoje granice, skończyć się ona 
musi tam, gdzie na szwank narażone są żywotne inte
resy państwa. I o jednem jeszcze godzi się. ażeby cni 
pamiętali: pojęcia ewangelickie w żadnym razie indenty- 
likować nie można w Polsce z pojęciem Niemiec. Tak, 
jak we Francji, Włoszech, Hiszpanji *td. ewangelicy 
miejscowego pochodzenia modlą się do Boga po fran
cusku, włosku i hiszpańsku, tak również i ewangelicy 
Polacy domagaja się dla swego języka należnego mu 
toejsca w kościele ich wyznania. Usuwając mowę pol
ską stamtąd, budzi się wrażenie, iż ci, którzy to czynią, 
rważają język polski za niegodny, ażeby się tam nim 
posługiwano. A wszakże religja nasza uczy, że ewan- 
gelja głoszoną być winna wszystkim, co jej shichać 
<apragną, a dziać się to ma w sposób dla nich zrozu
miały.

Niebezpieczną jest dla kościoła ewangelick:ego rze- 
czê» gdy wciąga się go w wir polityki, tembardziej w 
Polsce wolnym byc winien od knowań czystym, jak do
tąd pozostać.

Polskie Tow. Ewangelików na Śląsku Średnim.
■nHiiwFmn—MmiaanM—

MACIEJ WIERZBIŃSKI.

SZALONY ROK
Powieść historyczna z roku 1848.

(Ciąg dalszy)
I lotne myśli papierowego żołn: irza odleciały od 

prochów obozu miłosławskiego w krainę czynów wo
jennych, snem przeszłość* owianych, w umyśle wyeg- 
zaltowapych. oczyszczonych z pyłu trywjalności realnej. 
Zajrzały do książki, do głośnego jego dzida o „Po
wstaniu warszawskim“. Strofował w niem wodzów 
polskich, karcił, gromił, poprawiał, pouczał, jak zwy
ciężać mieli. Zwyciężaj za nich w myślach.

Karty te żywe, drgające temperamentem pisarskim, 
Które .porywały czytelników, większość ich przejmując 
entuzjazmem i zachwytem, defilowały teraz przed nim 
niby roty, plutony, regimenty, olśniewały sprawność a 
i brawurą dialektyczną. Poprzez ten pryzmat barwny 
wyczuwał swoją wielkość, czyny pióra * umysłu speku- 
latywnego biorąc za czyny miecza i genjusza militarne
go- u Jak naonczas, gdy kreślił ,.Powstanie warszaw
skie“, odnosił teraz zwycięstwa i pił z tych zwycięstw 
ufność w swe generalskie ramię.

Obecnie miał pobić Prusaków.
Niemal gwałtem oderwał się od właściwego swego 

terenu akcji: od bitew, inkaustem fantazji pisanych. Z 
przykrością obniżył lot, zwinął skrzydła i wcielił się u- 
mysłem w realne warunki cbozu. Próbował obliczać, 
kalkulować, dysponować swą siłą, wyznaczać placów
ki, lecz nużyła go ta sucha praca niewyslownie. gdyż 
osiadał na mieliźnie nieumiejętności fachowej.

Dorywczo nawiedzało go przebłyski planu defen
sywnego, luźne fragmenty. Starał się teraz spoić je w 
eałość skrystalizowana, przeświecić ideę wytyczną, lecz 
uwikłał się w chaos zmiennych przypuszczeń, w pląta-

I Przegląd światowy 11
Województwo Śląskie

Katowice, 3. 8. (Pat.) Inspektorat Poczt i Te
legrafów komunikuje: Z dniem 26 lipca rb. otwar
to pomiędz- °szczyną a "Dziedzicami bezpośredni 
ruch telefc.liczny na przewodzie 10049/3731.—. W 
ten sposób otrzymuje polska część Górnego "Śląska 
drugie bezpośrednie połączenie telefoniczne ze Ślą
skiem Cieczyńskim.
Polska

Woturi zaufania* dla gabinetu Nowaka.
Warszawa, 3. 8. (A. W.) Na dzisiejszein po- 

sfeizenju Sejmu gabinet prof. Nowaka uzyskał ■ wo
tom zaufania 193 głosami przeciwko 139. Większcść 
54

5O0OOCOO dolarów pożyczki dla Polski.
Warszawa. 3. 8. (A. W.) Poseł Radziszewski, 

który prowadził układy o zaciągnięcie pożyczki dla 
Polski z Ameryką i Francją, otrzymał wiadomość, 
że Polska może otrzymać pożyczkę 50 miljonów 
dolarów.

Zagraniczni «ostowie polscy w Warszawie.
Warszawa, 3. 8. (A. W.) Przyjechali do War

szaw y postaw i e Dr. Wróblewski z Londynu, hr. Za
mojski z Paryża i Dr. PJz z Pragi w celu omó
wienia ważnyc spraw ekonomicznych i polityczmch.

Polacy w Łotwie.
Warszawa, 2. 8. (A. W.) 6 sierpnia odbędzie 

się w Dźwińsku zjazd Polaków 'dla ostatecznego u- I 
konstytuowania nowego zrzeszenia pod nazwą : 
„Związek Polaków na Łotwie". Nowowybrany za
rząd wyłoni polskich kandydatów do sejmu łoiecc- 
skiego. Istnieje możliwość przeprowadzenia trzech 
posłów polskich’.
.. . P3SC’ P^sfil u papieża. W czasie posłuchania, 
jakiego udzielił papćeż posłowi polskiemu Skrzyńskie
mu, które tryaio przeszło godzinę, poseł poruszył 
szereg najważniejszych zagadnień polskich, mając Ji 
Styczność z Watykanetn.

Pożegnanie pułkownika amerykańskiego.
Warszawa. Na cześć opuszczającego Polskę puł

kownika amerykańskiego Barbera wydał dnia 28-go ub. 
mie. p. minister Narutowicz bankiet, w którym wzięli 
udział ministrowie przemysłu i handlu oraz kolei żela
znych, na bankiecie w serdecznych przemówieniach 
podniesiono zasługi, kóre położył dla naszego kraju, 
zwłaszcza w dziedzinie techniki kolejowej, członek ko
misji Hoovera, pułk. Barber.

Kto będzie pasłem polskim w Moskwie? Poseł 
Pyl-’*’ w Aloskw p. Stefański, opuści to stanc- 
wisko. Prawdopodobnie zastępcą Polski w Moskwie 
zostanie p. Kossakowski, naczelnik wydziału wscho
dniego w ministerstwie spraw zagranicznych. Jako 
posła polskiego przy rządzie ukraińskim wymieniają 
profesora Kclan rawskiego.
Niesiacy*

Rząd uk-můcki nadal się upiera.
Berlin, 2. 8. (A. W.) Wręczone niemieckie

mu Charge d'affaires w Paryżu ultimatum rządu 
francuskiego w odpowiedzi na odmowną notę rzą
du niemieckiego było przedmiotem dzisiejszych na
rad gabinetu Rzeszy. Posiedzenie trwało półtorą go
dzinę. Nie powzięto ż idnej decyzji. Rząd niemiecki 

trwa jednakowoż na stanowisKU ocimownem wooecj 
żądań francuskich.

Prasa angielska o zatargu francusko-niemieckim.
Berlin, 3. 8. (AW.) Prasa angielska twierdzi, » 

rząd francuski dąży do oderwania Nadrenji od Rzeszy 
niemieckiej. Dowodzą tego, jak piszą dzienniki angiel
skie różne zapowiedzi w tym kierunku, zapowiedziani 
przez separatystów nadreńskich.

Rokowania Bawarjî z Rzeszą.
Berlin, 3. 8. (A. W.) Dziś w południe poseł 

bawarski wręczył prezydentowi Ebertowi odpowiedź 
Bawarji na jego pismo w sprawie zniesienia rozpo
rządzenia rządii bawarskiego przeciwko ustawie o 
ochronie republiki. R^ąd bawarski zaprzecza, jakoby; 
rozporządzenie Jego było sprzeczne z 'konsty tucja; 
Eber po konfetrencji ze stronnictwami i gabinetem, 
postanowił zaprosić Lerchenfelda do Berlina dla prze
prowadzenia ustnych rokowań i załagodzeń konfliktu.' 
Greeja

Odwrót grecki,
Londyn;’3. 8. „Morningpośt"' donosi z Carogro- 

du, że Grecy powstrzymali swój pochód. Mimo te
go panuje w samym Carogrodzie wielki zamęt i 
wzburzenie. Europejczycy cofają się na Stronę âja- 
fýcfca. Donoszą o różnych mniejszych potoczkach’ 
pomiędzy żandarmami tureckimi a wojskai ’ grecki
mi", przyczem raniono kilku Turków. jak donoszą' 
ze zi’c/feï tureckich, Grecja koncentruje dziesięćty^ię- 
czną armję na morzu Czarnem. Kilka torpedowców 
greckich wjechało już do cieśniny Bosforu i znajdują; 
się w drodze do morza Czarnego.

Wiedeń, 1. 8. (Pat.) Jak donosi „‘Neue Freie) 
Press ?, wojska angieftkie w Konstantynopolu liczą/ 
5000 żołnierzy, wojska francuskie 6000, włoskie 2600. 
Od newnego czas uodb -wa się w Traeji przegrupo
wań szeregu dyw-zji greckich.

Konstantynopol, 2. 8. (Wiedeńskie biuro. -X 
Pat) Minister spraw zagranicznych wręczył dowódcy, 
wojsk między sojuszniczych nofę z dokładnym wyi 
kazem sił greckich, przygotowanych do operacji .wöi 
jennych. Według informacji tureckich siły greckie 
mają wynosić 30000 ludzi. Nota zwraca uwagę na 
te przygotowań' i i domaga się, by rządy koalicyjne 
poczyniły wszelkie zaczadzenia celem przeszkodze
nia ewentl. naruszenia neutralności Konstantynopola,« 
poręczony przez państwa koalicyjne.

11 Wiadomości lokalne
Uniwersytet Ludowy w Dalkach pod Gnieznem, 

rozpoczyna od dnia 1-go listopada br. III. kurs dla mło
dzieży męskiej, który trwa do 30-go marca 1923 r.

Plan nanki: Język polski, histotya Polski i współczes
ny ustrój Polski, literatura polska, apologetyka, histoto 
ja p< wsz -chna, geografja i astronomja, rachunki i mate-i 
matyka, przyroda, fizyka i chemja. gimnastyka szwedzki 
i śpiewy.

Wycieczki do Poznania, Gniezna, Kruszwicy i L&t 
dnogóiy.

Uczy dwóch profesorów statych i nauczyciel z 
szkoły powszechnej.

Kandydaci: winni mieć przynajmniej 18 lat i wykazać 
się, że już mają zawód w ręku, a mianowicie, że 
są rolnikami, rzemieślnikami, robotnikami itd.
Ponadto kandydaci winni umieć czytać biegle i ja
ko tako pisać.

ninę zagadnień, na jakie Prusacy i dana chwila tylko od
powiedzieć mogli. Falował bez busoli po wodach e- 
wenhialności, gubił się w przesubtelnionych, zbyt da 
wcipnych, a niewykonalnych projektach i zaawanturo- 
wał się w cudowne fantasmagorje strategiczne.

Na moment przerwał barwną tę przędzę nieznośny 
prozaiczny» zdrawy rozsądek i poszepnąl mądrze, aby 
ściągnąć jak najwięcej sprawnego ż< iłnierza, przyzwać 
na pomoc cały obóz pleszewski. Zresztą nie znał ani 
zamiarów, an» siły nieprzyjaciela i to go uspokoiło i, 
jak sądził, wyswobodziło od obowiązku wykreślenia 
śeisłego, szczególnego planu i szyku bojowego.

Natomiast rozwinął znów skrzydła wyobraźni ba
talistycznej * szjoowal śmiało, aż noc pogrążyła wszys- 
ko w mrckach niepewności...

- XII.
Z DYMEiM POŻARÓW.

Gore... Pożar ogromny... W stronie Nowego 
Miasta.

Z tym okrzykiem wpadła zadyszana panna Jadwiga 
Gramińska do swego pokoju i zaalarmowała grono 
pań i dziewcząt dworskich, które darły szarpie i przy- 
tem trzepały językiem niefrasobliwie

Wieść brzemienna grozą, gruchnęła miedzy nie
wiasty, niby jastrząb w stado gołębi. Zerwały sie na 
nogi, wybiegły owczym pędem za tercjarką i popędziły 
po schodach na poddasze do okienek szczytowych» dość 
daleki otwierających widok na okolicę.

Ewusia zas dopadla drabiny, wchodzące, w czwo
rokątny otwór w dachu i i skrobała się po niej na plat
formę, wyłożoną blaszanemi płytami.

Zastała tam już państwo Mielż ńskich, malarza 
Kęplińskiego, leśniczego Skóraczewsldego, panią Bro 
nisławową Dąbrowską i grnon innych pań. Twcrzyli 

grupę nieruchomą, uwisłą oczyma na rozkrwawionej 
oddali. Ewusia przytuliła się dc nich, zapatrzyła i za
stygła w napięciu nerwów.

Hen, po lewej stronie odrzewionego osiedla win- 
nogórskiego płonęły południowo-zachodnie skłony skle
pienia, powlokły się rubieżą łuny niby rozlewem wód 
karmazynowych. Ognie pożarne, buchające z jakiegoś 
rozległego kotliska, raz ciemniały» dymami zasnute, raz 
jaśniały w tonie, raz purpurową, raz amarantową'roz
wlekały się płachtą i pełzły w górę na blade lazury 
krwawemi strumieniami, które snuły się leniwie, roz
pylały miescami lub rozczapierzały w wężowate przę
dze, sięgające chciwemi jęzorami w dół do osad ludz
kich.

Z zapartym oddechem wpili się wszyscy wzro 
kiem w krwawą chustę zjawiska, z riastującego wojnę. 
Tylko urwane zdania padały z oniemiałych ust.

— Prusacy... Dzieło landwery...
— Albo kolumny Brandta — rzekł pan Seweryn.
— Gdzież to? W Solcu? Napaść na Mittel- 

staedta?
— Raczej Nowe Miasto.
— To Książ się pali — wyrzekł głucha Mielżyń- 

ski. — Nowe Miasto ubezpieczone przed bezpośre
dnim atakiem. Garczyński ma przy boku Wartę i pla
cówkę solecką, a od Brandta dzieli go Książ.

— Tak jest, to Książ.* — potwierdził smutnie głos 
niewieści i wszyscy zwrócili się fiu wchodzącym na 
platformę ofcerom, utkwili źrenice w chmurném obliczu 
Mierosławskiego.

— Książ... Książ.. — pomrukiwali lakonicznie ofi
cerowie, a Wcniński ozwał się:

— Wkrótce zapewne dowiemy się, co zaszło od 
Winnickiego i Szuberta, którzy konstruują most pod 
Dębnem. No i Guttry wyprawiony do Nowego Miasta 
przybędzie z językiem.

(Ciąg dalszy nasłani.)



Do wniosku o przyjęcie należy dołączyć GDszerny 
życiorys, własnoręcznie napisany. -

Koszta nauki i utrzymania wynoszą: w gotówce 8000 
marek miesięcznie, w naturaljacli jednorazowo 1 
ctr. pszennej mąk*. 1 ctr. żytniej mąki, 10 funtów 
słoniny, 10 ctr. węgli i pół mtr. drzewa. Pierwszą 
ratę miesięczną płaci się zaraz po odebraniu zawia
domienia o przyjęciu.
Zabrać należy pościel z dwiema powłokami i sien
nik. Ręczników i prześcieradeł dostarcza Zakład.

X. Antoni Lud w'czak, kierownik.
. Uchodźcom do wiadomości. Upraszam wszyst

kich uchodźców, ażeby w każdej sprawie tak dotyczą
cej porad]’ prawnej, jakoteż zapomogi zwracali się do 
kierownika ekspozytury emigracyjnej tego rewiru, do 
którego przynależą, a nie wprost do Głównego Urzędu 
Emigracyjnego w Królewskiej Hucie. Ekspozytury emi
gracyjne uprawnione są do załatwienia wszystkich 
spraw dotyczących uchodźców wzgl. przedkładać Głó
wnemu Urzędowi do rozpatrzenia. O ile zaś uchodźcy 
mają specjalne życzenia i postulaty nie powinni poje
dynczo zwracać się do Wydziału Pracy i Opieki Społe
cznej Wojew. Śląskiego, lecz obrać delegację z tego o- 
bozu wzgl. z tych gmin, w których przebywają a ta w 
imieniu wszystkich uchodźców winna przedstawić ich 
petycje i życzenia.

Uchodźcy, udający się do Poznańskiego lub na Po
morze celem zakupienia gospodarstwa winni się zaopa
trzyć w poświadczenia, któi^ im wystawi Urząd Kolo- 
nizacyjny w Wydziale Pracy i Opieki Społecznej Woje
wództwa Śląskiego w Królewskiej Hucie, przy ul. Gnei- 
senaua 7.

Dr. Wład. Borth, m. p.
Naczelnik Wydziau Pracy i Opieki Spwecznej.

Umowa zarobkowa w górnictwie i hutnictwie. W 
poniedziałek, dnia* 31-go lipca ubiegłego mieś. ■ odbyło 
się pierwsze posiedzenie w sprawie podwyższenia za
robku. Po długej uciążliwej walce posiedzenie przerwa
no, ponieważ propozycje pracodawców nie odpowia
dały żądaniom zastępców Związków zawodowych i 
zwrócono się do sądu rozjemczego.

We wtorek o godz. 10 przed południem zwołał 
partyjne zebranie, przewodniczący p. radca Morawski, 
Związki zawodowe i pracodawców i dzięki jego stara
niom doszły do porozumienia.

Rezultat tych obrad jest następujący:
kopalnie węgla 55.— mk.
kc palnie kruszcu 47.— mk.
huty żelaza 48.— mk.
huty metalowe (cynkowe) 46.— mk.

Oprócz wyżej podanych dodatków 2.— nm. dodat
ku gospodarczego i 1.50 mk. dodatku na dzieci. 
Królewska Huta.

Gimnazjum i Wyższa Szkoła Realna. Rodziców, 
którzy zamierzają swoich chłopców zgłosić do pierw
szej klasy (t. zw? seksty) i do dalszych klas gimnazjum 
i wyższej szkoły realnej, uprasza się żeby to zgłoszenie 
czemprędzej usku icznili w pokoju urzędowym (czyli 
dyrektor jalnym). . ,

Dalej uprasza się wszystkich rodz*cow, których 
dzieci już uczęszczają do wymienionych szkół, żeby się 
stawili czcmpredzej w pokoju dyrektcrjalnym w celu 
rychłego uregulowania planu naukowego na przyszłość. 
Godziny urzędowe- są codziennie od 9—12 przed połu
dniem.

Niesurienni rzeźnicy. Donoszą nam z kompe
tentnych źiódeł, że rzeźnie), niezadowoleni. z cen 
maksymalnych, grożą zamknięciem handlu mjęsem i 
wędlhi. Jedni rzeźnicy wyrobów swoich już nie 
sprzedawaią, inni mają zamiar wstępować w ślady 
swyc h kolegów. Ba, ci panowie greżą nawet straj
kiem’. Oióź podajemy do wiadomości i ostrzegamy, 
że tylko ci rzeźnicy będą uprawnieni do sprzedawania 
swoich towarów, którzy otrzymają na to koncesję. 
Za karygodne postępowanie, jak odmawianie posłu
szeństwa władzy, koncesja Odjętą im będzie. Publicz
ność, w wysokim stopniu niezadowolona, ze swojej 
strony grozi wniesieniem żądania dochodzeń karnych 
przeciwko krnąbrnym rzeźnikom. W interesie więc 
pp. Cechu rzeznickiego Jest, trzymać się cęn maksy
malnych n których oni sami wiedzą, że są sprawie
dliwie. Ti w interesie wspÓkiym rzezników i od
biorców należy zachować spokój, by nie doprowadzić 
v ladze polskie do interwencji, za którą musialyby 
nastąpić kary.

Kurs handlowy. Zwracamy wszystkim, którzy 
chcą brać udział w polskim kursie handlowym, u- 
wagę na ogłoszenie dzisiejszej gazecie, według któ
rego dzisiaj o godz. 5-tej po not odbędzie się zebra
nie na srace /“w. Met., uL Rynkowa ’3.

Z komisji żywnościowej i kontrolującej. Z po
wodu innych spraw ważnych do załatwienia komisja 
pięciu nie mogfa zwołać zebrania swych członków, 
na godz. 4-tą po południu w hotelu „Zur Königs
hütte”, gdzie omówi się program posiedzenia wal
nego z zastępcami kupiectwa na ratuszu. "Zwraca 
się uwagę na to, że umowa zawarta z piekarzami 
jeszcze dal g obowięzuje. wobec której jedna jasna 
żvmfa (2 bułki) wagi 75 gr. 2.50 mk. kosztuje. 
Przekroczenie cen jest zatem karygodne. Układy z 
oberżystami jeszcze nie są ukończone, oczekiwać atoli 
należy zakończenia ich' w tych dniach. Na ostatniej, 
w środę po południu odbytej konferencji z piwowa
rami wykazało się, że ceny za piwo podnoszą się 
uwłaszcza dlatego, że koszta dowozu, który nastę
puje z Tychów samochodami, są nadzwyczaj wysokie. 
Jeden transport kosztuje obecnie przeciętni 5000 mk. 
Pewien nakładca piwa udowodnił np., że. za sam 
transport piwa zapłacił w T" miesiącu 200000 mk.. 

kiedy fansport koleją wynosi najwyżej" 60000 mk. 
Zwrócono się 'dlatego do Województwa ! dyrekcji ko
lejowej jak i do browarni w Tychach o dopuszczenie 
i umożliwienie transportu piwa koleją, z czego ocze
kuje się zniżkę cen piwa.

Założenie I. Towarzystwa Katolickich Nauczycieli 
Polskich w Królewskiej Hucie. W poniedziałek, dnia 
31 lipca rb. zebrało się po raz pierwszy w małej 
sali hotelu „Reichshof” katolickie nauczycielstwo Kró
lewskiej Huty, aby dla swego grona towarzystwo 
utworzyć. O godz. 7-mej wieczorem rozpoczął p. 
Jonik z przemową, w której wskazywał na koniecz
ność złączenia się w takim związku i przywitał in
spektora szkolnego p. Boczka, także dypl. nauczy
ciela wyższych szkół handlowych p. Barona. Po 
odczytaniu porządku dziennego przystąpiono do 
punktu pierwszego: „Zastanowienie się nad nazwą 
związku”, która tak została ustalona: „Towarzystwo 
Katolickich Nauczycieli Polskich w Królewskiej Hu
cie”. Wszyscy witali z entuzjazmem nowojx>wstały 
związek i tę godzinę, od której się ma ożywiać przez 
poisKie nauczycielstwo polski duch w Królewskiej 
Hucie. Potem przystąpiono do wyboru zarządu. Je
dnogłośnie został wybrany cały zarząd. Za pierw
szego przewodniczącego wybrano p. Koppy. 'Na
stępnie uchwalono wstąpić do „Związku Polskich 
Nauczycieli na Śląsku" i przeczytano jego ustawy. 
Rozpatrywano nad kilku jego artykułami, co się do
tyczy składek, emerytów i sił pomocniczych. W dal
szym ciągu referowano przez dypl. nauczyciela wyż
szych szkół handlowych p. Barona na temat: „Stron
nictwa a nauczycielstwo”. Inspektor szkolny p. Bo- 

bardzo się cieszył, że nauczycielstwo z własnej" 
inicjatywy się stowarzyszyło, w czem znak dobrej 
przyszłości dli rozwoju związku przewidywa. Roz
patrywano jeszcze ważne sprawy szkolnictwa, które 
były w tym samym dniu traktowane na zjeździe dele
gatów w Katowicach. Zamierza się wybrać na przy- 
szłem posiedzeniu referenta dla podręczników, także 
utworzyć kółko pedagogiczne dla wykształcenia i 
przygotowania młodych nauczycieli na drugi egzamin. 
Na tern zakończono zebranie. Przyszłe posiedzenie 
odbędzie się dnia 2-go września w wielkiej sali ho
telu „Reichshof”.

Wiadomości policyjne. Doncszą nam z Urzędu 
policyjnego: Ujęto następujące osoby za następujące 
występki i wykroczenia: aresztowano 3 mężczyzn z po
wodu włóczęgostwa, 1 mężczyznę za opór stawiany 
władzy państwowej, 1 mężczyznę za kradzież, 1 męż
czyznę za usiłowane zabójstwo, 2 mężczyzn za prze
mytnictwo, 1 mężczyznę za prowokację ludności polsk., 
1 kobietę za zakłócenie spokoju.

Pozatem doniesienie na mężczyznę z powodu prze
kroczenia przepisów targowych, 3 mężczyzn za prze
kroczenie zarządzeń policji bezpieczeństwa, 1 mężczy
znę za zakłócenie spokoju domowego, 3 mężczyzn za 
obicie cielesne.

Katowice.
Zlot Sokoli, mający się odbyć w niedzielę, 5. i 6-go 

b. bm. będzie wymagał bardzo wiele nakładów pienięż
nych. Wstępne, jakie się będzie pobierało nie pokryje 
wydatków. Musimy zatem zaapelować do społeczeń
stwa, aby pokryć oczekujący nas niedobór.

Odzywamy się do Szan. Obywatelstwa z uprzejmą 
prośbą, aby zechciało poprzeć nasze usiłowania przez 
składanie ofiar pieniężnych.

Pierwszy to Zjazd Sokolstwa Polskiego w wolnej 
Ojczyźnie naszej. Komu leży dobro młodzieży na ser
cu, złoży chętnie grosz oferowany na wyżej wymienio- 
ny cel. Młodzież zorganizowana w szeregach soko
lich, to jasna przyszłość nasza, albowiem, w zdrowym 
ciele, zdrowy duch.

Datki należ]’ przesyłać pod adresem: Tomasz Ko
walczyk. Katowice, ul. Grundmanna 36a. Kto daje pręd
ko, podi zójnie daje. Pokwitowanie nastąpi przez ga
zety.

Odznaka zlotowa upoważniająca do wstępu na bo
isko w sobotę po południu na zawody jubileuszowe, 
na koncert do ogrodu, wieczorem do teatru, a w nie
dzielę na ćwiczenia próbne, została specjalnie wykona
na, podług pomysłu artys.y-malarza pana Ligonia, jest 
już teraz do nabycia za cenę mk. 50.— i to w Katowi
cach w Śląskiej Księgarni, Rynek, w Księgami Górno
ślązaka, ul. Poprzeczna nr. 18, w polskiej księgami-, ul. 
Poprzeczna pana Eichhoma oraz u skarbnika Tomasza 
Kowalczyka ul. Grundmanna 36a, i w biurze „Vesty“, 
od godziny 8 do 4 popołudniu.

Uprasza się Szan. Rodaków, aby każdy zawczasu 
zaopatrzył się w odznakę, celem uniknięcia późniejszego 
natłoku.

Czotem! — Za Komisję Finansową: T. Kowalczyk.
Morderstwo za pomocą otrucia. W lutym zmarł 

w tutejszym szpitalu robotnik Loesch. Powodem śmier
ci miało być osłabienie serca. Tymczasem rzecz się ma 
inaczej: W tych dniach zjawił się na policji pewien 
człowiek, który zeznał, że on sam z żoną zmarłego, z 
którą od kilku lat żył w miłosnych stosunkach otruł 
Loescha. Robotnik wyznał, że dodawali do potraw 
żywe srebro, c'anxali i kwas solny. Wyznanie morder
cy nastąpiło wskutek nieprzyjemnych ocen zazdrości 
jego kochanki. Oboje będą musieli odpowiadać przed 
sądem.

Gorzeli«
Sprzedane dziecko. W okolicznym lesie przeby

wała banda cyganów w obozie której przebywała 4-le- 
tnia jasnowłosa dziewczynka. A ponieważ nie bardzo 
im sję w'ôdlo. sprzedali owe dziecko pewnej kobiecie.

Frawdupodobn.e było to dziecko znalezione lub skra^ 
dzione, gdż w niczem nie przypominało rmugłej rasy 
cyganów. ' '

Napad rabunkowy. W zeszłym tygodniu wpadło 
czterech bandytów do kupcowej Grzywacz i trzymając 
w ręku rewolwery zażądali pieniędzy. Potem ją zwią. 
zali, skneblowali jej usta, i ograbili całe mieszkanie i 
skład, kładąc wszystko na wóz i odjechali ze zdobyczą. 
Policji udało się nazajutrz pochwycić ową bandę i skra
dzione rzeczy odebrać.
Z powiatu kozielskiego.

Wykopaliska. Nauczyciel Kraus z Kamienia zabrał 
się do poszukiwania przedhistorycznych pamiątek. Przy 
tej pracy napotkał na grób sięgający do czasów pogań
skich. Grób był przykryty ogromnemi płyteini wapien- 
nemi. Szkelet, znajdujący sę pod płytami, był spróch
niały i kruszący się. W całości wydobyto tylko czaszkę 
i kości z rąk i nóg.. Naczenie, znajdujące się na szkiele
cie, niestety rozpadlo się Wydobyte szczątki szkieletu 
umieszczono w muzeum gminnem w Kamieniu. W naj
bliższym czasie zostaną podjęte poszukiwania w okoli
cy Przyworu i Ławiecka.

Zakaz palenia w pociągu ma być ściśle przeprowa
dzonym. Jeżeli ktoś nie podda się przepisom, zapłaci 
20.— mk. kary, jeżeli ktoś nie zapłaci, to w takim razie 
doniesione zostanie policji dworcowej . Często sami 
urzędnicy na zażalenia nie zwracają uwagi pasażerom.

Z dalszych stron.
Oszust. Pewien 2Sletni kupiec ze Lwowa, u- 

brawszy się w uniform sierżanta polskiego, wyłu
dza! ocf wfelu osób pieniądze, przyrzekając, że im 
się wystara o dostawy wojskowe. W. ten sposób ze
brał nnljon marek polskich, które marnie w towa
rzystwie damskim przetrwonił. Gdy zachorował i 
dostał się do szpitala, starał się i tam zjednać sobie 
sympatję chorych, co mu się także udało. Otrzymał 
od nich zlecenia, aby pieniądze odesłał do krewnveh, 
czego jednak nie uczynił, tylko zatrzymał dla siebie 
pieniądze. Sprawki jego wyszły na jaw. f osądzona 
go na 15 fat więzienia.

Naszym towarzystwom pod uwagę.
Panowie z zarządu naszych towarzystw zwra

cają się do nas coraz to częściej z prośbą o umiesz
czenie bezpłatnie swoich spraw towarzyskich w dziale 
lokalnym, i to już nie raz lecz dwa lub trzy razy 
za porządkiem. Życzeniom takim zadośćuczynić nie 
możemy. Prasa polska walczy obecnie ciężko o swo- 
ją egzjstencję. Z jednej strony szalona, ciągle wzra
stająca drożyzna stawia każde wydawnictwo gazety 
przed olbrzymiemi wydatkami, natomiast każde nod- 
wyższenie przedpłaty na gazetę, każde podrożenie o- 
płaty od ogłoszeń przyjmuje wielka część czytelników, 
lub inserentów z niechęcią lub nawet oburzeniem.

Pomimo tego gazeta jest w stosunku do innveh' 
potrzeb codziennych jeszcze jedna z najtańszych. Tak 
np. kosztuje „Głos Poranny" na cały miesiąc obecnie 
zaledwie tyle co pół funta kiełbasy, 1 większy chleb', 
3 szklanki piwa lub 5 do 6 lepszych cygar. Nieje
den bez namysłu wydaje 50 marek i więcej na wprost 
niepotrzebne rzeczy, natomiast na gazetę, którą o- 
trzyma cały miesiąc dostarczoną do domu, nad kt/jrą 
pracują aż d« ugotowania papiernia, redakcja, zecer- 
nia i drukarnia, na koniec zwinne i niestrudzone nogi 
czy przy pogodzie lub słocie zanoszą każdemu go
towy produkt niezmordowanej pracy dziesiątek ludzi 
jeszcze do domu, na gazetę żal niejednemu wydać 
35'.— marek.

. Taki brak v zrozumienia zmusza setki wyda
wnictw do zwinięcia swego interesu na szkodę dobrej 
sprawy i dobra Dublicznego. Oczekujemy więc, że 
conajmn;ei człnknw:e towarzystw polskich powinni 
posiadać tyle wyrozum.ałośc1, źe niepodobno pod 
obecnymi warunkami od organu swego wymagać czę
stego bezpłatnego umieszczenia swych spraw;, 
towarzyskich i często osobistych.

Oceniając ważność i pożyteczność naszych to
warzystw około pndnies'enia poziomu oświaty w spo- 
eckenstwie, udzielamy im w łamach' naszego pisma 

największego poparcia, prosimy atoli w zamian, a-' 
żeby towarzystwa przy ogłoszeniu swych zebrań, a 
przedevr/c-jystkiem przy urządzaniu zabaw, z docho
dów taksamo pamiętały zapłacić swoją reklamę w 
gazeefe.

Popierajcie naszą prasę, lak jak my popieramy 
i polecamy towarzystwa polskie na pierwszem miej
scu! Przysługa za przysługę! Wtenczas skorzysta
ją óbie strony.

Komunikat śląskiej Spółki Samodzieln. Piekarzy, 
piernikarzy « cukierników. Uchwalono na ostatniem 
zebraniu przez naszych członków w Król. Hucie: Na
sza spółka przyuczyła się do Śląskiej Centrali w Kato
wicach i tam każdy cz-<mek może zakupić mąkę, cuk*er, 
masło, mak, drożdże itd., po tanich cenach za wylegi
tymowaniem się przez książkę udziałową albo legity
mację. Udziały, które jeszcze nie uregulowane, można 
wpłacić w Banku Handlowym (Poznań) w wszystkich 
filjach, albo wysłać do Król. Huty. Dla nowych człon
ków piekarzy, piernikarzy i cukierników wstępne 250 
marek a na jeden udział 1000 marek. Udziałów można 
10 wykupić. "Dalszych informacji udziela się w Banku 
Handlowym w Król. Hucie lub w Zarządzie.

Za redakcję odpowiada Antoni Nowak z Król. Huty. 
qguk i nakład ..Głosu Porannego" w Król. Hucie.



Wiadomości kościelne
04 iw. Jadwigi.

Sobota. O Vj6 za dusza w czyścin rodziny Hania i Rollera, 
O 6 t Romana Leja, o 6Vt f Szymona Kadziocha, żony i syna, 
** 7 Jana i Edwarda Nawrath, o 78/4 f Franciszka Ligondra.

04 iw. Barbary.
O 6 za Ýt czcicieli św. Matki Anny z katafalk., o 6l/a za ł 

Marję Kopińską z kataf.. o 7 i Józefa, Pawła i Hermana Woł- 
czuka z kataf., o 8 pogrzeb Kiłjana.

Od św. Jézaîa.
O 6 za + Marję Wyszok z katafalk., z 8 za członków III. 

zakonu św. Franciszka.

Kościół P. Marji w Wielkich Hajdukach.
0 6+ Ludwiny Tyka, 2 synów i pokr. rocz., o 61/» Ga- 

oryela Po coda, Mikołaja Hajduka i żony i pokr. rocz., o 7 + Fran
ciszka Groszowskiego, dzieci i pokr. rocz., o 5 po poł. słuchanie 
spowiedzi mężczyzn i młodz.

W~ Handel /
Samowystarczalność aprowizacyjna w Polsce.
Skutki obecnych deszczów nie są dotychczas gro

źne dli stanu tegorocznych zasfewów. Większe szko
dy natomiast wyrządziła burza gradowa i trąba po- 
•wietrzna w woj. Hbelskiem, kieleckiemu i Małopolsce.

Nad Bugiem urodzaje sa bardzo piękne, ró
wnież na Polesiu, Wołyniu i Podolu.

Polska w roku ubiegłym osiągnęła prawie zu
pełną samowystarczalność aprowizacyjhą, a w roku 
bieżącym zapewnie będzie rozporządzała nadwyż
ką na wy wóz.

Obszar zasiany oziminami wzrósł w r. 1921/22 
o 23,7 proc, dh pszenicy i 23,8 proc, dla żyta.

Obszar obsiewu żytem stanowi 91 proc, obsiewu 
przedwoiennego nszenicą 73,3 proc., Jęczmieniem 91 
proc., owsem 87,9 proc., co oznacza powrót do norm 
przędwoiennycn.

Według przypuszczalnych wyliczeń ogólny zbiór 
obóż chlebowych w r. b. wyniesie 63,389,430 kwin
tali. zbó*' iarych 41,2^6.270 kwintali. Ogólna pro- 
ćTiik^fa zT'óz chlebowych bedzie więc prawe!nnodobtaie 
o 104’462 waganv większa niż w r. ub.. zbóż jarych 
większa o 71,850 wagonów.

W Małpp^l'ce w ostatnich dniach ceny na ryn- 
j ich zbożowych spadły gwałtownie, co dowodzi, że 
<stnieją zapasy z ub. r. gospodarczego.

Spadły również ceny ziemniaków w Wielko- 
polsce. g

Częstochowa.
Odkryto bogate pokłady kruszcu żelaza w okolicy 

Częstochowy, mianowicie przy następujących wioskach: 
Radły Koski, Praszczyńskie, Podlesie, Pański Bór, Gol
ce, i Holeje. Pracę podejmie Sosnowska fabryka żelaza 
i rur.

Hugo Stinnes planuje przeprowadzenie w Rii- 
munji wielkiej akcji na tamtejszym rynku naftowym.

Pożyczka rumuńska we Francji. Wkrótce ma być 
wypuszczona we Francji pożyczka rumuńska skonso
lidowana.

Kalendarz Towarzyski
Z w. bł, Bronisławy oddział panien 14—18 lat urządza 

dzisiaj w piątek dnia 4. sierpnia o go dz. 6 w Sekret ar jacie przy 
ul. Stawowej nr. 5 zbiórkę z powodu wycieczki do Krakowa. O 
liczny udział uprasza Zarząd.

Do gniazd Sokolich Dzielnicy Ślaskiei.
Nadeszły ubranka ćwiczebne i są do nabycia w Sekretaria

cie Sokoła. Cena za
spodnie nr. 3 • • 310.— m. niem.

„ w 4 . • 320. „ „
„ „ 5 . • 330. „ >v

koszulki „ 3 . . 200.— „ t,
,, 4 . • 210. „ ,,

„ „ 5 . ♦ 220, ,, „
paski po 50 mk. sztuka.

Ubranka odda]e się tylko za gotówkę.
Ponieważ następne zamówienie będzie bezwarunkowo droż- 

szem, poleca gniazdom jaknajszybciej się w ubranka ćwiczebne zao
patrzyć.

Sekretáři*! »Sokoła«, Katowice ul. Fryderyka 58.
s

Kółko Tow. obchodzi dnia 3. września br. uroczystość ja- * 
bilenszowa 50-letniej roczaicy swego założenia. Jako najstarsze 
tow. ua Ö. Śląsku uprasza przeto prezesów wszelkich tow. pol
skich Śląska polskiego i niemieckiego o łaskawe nadesłanie nam 
adresów sekretarzy poszczególnych i to w jak najbliższych dniach 
celem przesłania zaproszeń na powyższą eroczystość. Uprasza się 
adresować na rece p. sekr. Jana Kurowskiego Król. Huta ul. Ce
sarska 50. “ Zarząd.

Cecylja przy kościele św. Jadwigi. Lekcja śpiewa 
dzisiaj wiocz. o godz. punktualnie na sali Domu Związkowego, 
Kompletne przybycie nožadane.Zarząd.

Wielki wiec
odbędzie się W niedzielą dnia 6. 8. o godz. litej 
przed południem w Król. Hucie na górze Redena. W razie 
niepogody w sali. Zapraszamy wszystkich obywateli Woje
wództwa Polskiego tekże i uchodźców na terenie Polskim, 
niech sie licznie stawią na górę Redena. Dzielni mówcy 
z Ameryli, Paryża i Krakowa. «

Komitet zwołujący«
Brodacki. Majewski.

Przemysł / Gospodarstwo.
Konie w Polsce. W dniu 1 października 192.1 

roku na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej bez WÎ- 
lenszczyzny i O. Śląska znajdowało się 8,201,166 ko
ni, podczas gdy na tem samem terytorjum przed 
wojną było 8,462,905 sztuk. Powszechnie odczuwany 
na wszystkich ziemiach polskich brak inwentarza po
ciągowego sprawił, iż rolnicy wytężyli wszystkie siły, 
by braki te jaknajszybciej pokryć. Porównanie dzi
siejszej różnicy ze stanem przedwojennym 260 000 
koni z cyframi strat wojennych daje nam miarę inien- 
zywności rolników polskich w tej dziedzinie. Brak 
7 i pół procentu stanu przedwojennego koni nie jest 
cyfrą pokaźną i nie daje się na całem terytorjum Pol
ski dotkl wte odczuwać dzięki trzem czynnikom : więk
szej wydajności pracy końskiej, w zmniejszeniu za
potrzebowania tej pracy i używaniu ciągówek z silni
kami spalinowymi.

Trzeda chlewna. Na ogólny ubytek około 10 
proc, ma miejsce ogromny wzrost hodowli trzody w 
Kongresówce, która wykazuje od 147 do 416 proc, 
stanu przedwojennego. Należy się jednak na te cyfry 
zapatrywać z wielką ostróżnością z uwagi na to, że 
przedwojenne dane, dotyczące ilości świń w Kongre
sówce, są jednemi z najmniej wiarogodnych w ów
czesnej statystyce, że faktycznie stan trzody przed 
wojną był znacznie wyższy, niż to wskazują liczby u- 
rzędowe. Niezależnie od tego hodowla świń znacznie 
się rozrosła, zwłaszcza w województwach sąsiadują
cych z b. dzielnicą pruską. Oprócz Kongresówki 
wybitny rozwói tej gałęzi hodowli wykazuje wo
jewództwo Wołyńskie, a pewien przyrost nawet wo
jewództwo Nowogrodzkie. Natomiast województwo 
Poleskie pos;ada około połowę stanu przedwojen
nego. Jednolite zmniejszenie hodowli trzody obser
wujemy w Małrpolsce. O ile jednak wschodnie wo
jewództwa mog-y ucierpieć znacznie, gdyż trzoda 
chlewna i owce są temi zwierzętami domowemi, któ
re podczas postoju wojsk i działań wojennych najła
twiej są rekwirowane i rabowane, o tyle zmniejsze
nie stanu trzody w województwie Krakowskiem o 
trzecią część jest trudne do wytłómaczenia i raczej 
da się uzasadnić szybkiem przystosowaniem się lu
dności tego województwa do złych warunków pro

dukcji trzody, w okresie dokonywania spisu jedno- 
dniowego, wskutek nieurodzaju ziemniaków. Zbyt 
zaś sztuk, które nie opłaci się hodować, najłatwiej
szy był w województwie Krakowskiem, skąd od roku
1920 istnieje stale, na wielką skalę uprawiany, po 
większej części nielegalny wywóz trzody na Śląsk 
Cóniy i do Czech.

Zbiór tytoniu w Czechosłowacji. Podług 'danych 
czeskiego urzędu statystycznego obszar hodowli ty
toniu wynosił w r. 1921 — 1356,58 hektarów, które 
wydały 1,188,685 kg.

Import rękawiczek skórzanych do Stanów Zje
dnoczonych w kwielnlu r. b. wynosił: 50,965 tuzi
nów wartości 654,167 dolarów. Przeważnie importo
wano rękawiczki z Francji — 21,068 tuzinów i z 
Niemiec — 21,020 tuzinów. Import tych wyrobów 
skórzanych zmniejsza się coraz więcej. Dowóz rę
kawiczek wcynosił w czasie od 1 stycznia do 1 maja
1921 r. 325,060 tuzinów, zaś w tym samym okresie 
roku 1922 już tylko 232,999, czyli o 92,061 tuzinów 
mniej.

Oszczędności rządu japońskiego. Rząd japoń
ski ogłasza szczegóły redukcji swego wojska. W 
szczególności zapowiada: zmniejszenie armji o 56 
tysięcy ludzi, wydatków rocznych na armję o 20 
milionów 200 tysięcy jenn, oszczędność w admini
stracji wojskowej rocznie o - nfilfony 800 tysięcy 
jenn, skró eniu okresu służby wojskowej o 45 dni, 
zmniejszenie ;lości koni kawalerji o 12 tysięcy, re
organizację piechoty, kawalerji i artylerji, oraz wojsk 
inżynieryjnych, zwolnienie oficerów nadliczbowych.
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Giełda berlińska.

Dewizy z dnia 3. 8.
Amsterdam . 100 guld. 32559,25 
Buenos Aires 1 pes. 3760,— 
Bruksela . . 100 fr. 6491,—

Ve\v York 
Paryż . . 
Szwajcarja

Christiana 
Kopenhaga 
Stockholm 
Helsingfors 
Włochy . 
Londyn

. 100 kor. 14521,80 Hiszoanja 

. 100 kor. 18227,15 Wieden

. ICO kor. 22073,35 Praga .

. 100 m. f. 1802,70 Budapeszt 
. 100 lir. 3765,25|Warszawa 
. 1 ft. st. 3755,30jZofja .

. 1 doi. 828,96

. 1 fr. 6791,50 
. 100 fr. 15955,— 
. 100 pes. 12883,85 
. 100 kor. 1,33 
. 100 kor. 2057,40 
. 100 kor. 33,70 
. 1 m, 12,50 
• . . 519,25

Theater^*:
0d piątku 4-go aż do poniedz, 7~go sierpnia

Ii« Berlina
Obraz obyczajowy naszych dni 
w czterech częściach p 24 aktach 
Film przedstawia pożałowania 
godne stosunki dzisiojsz. Berlina

I-sza cześć

miasto świat, w całym p. łysku l świetle 
W 6 aktach przedstawione będzie życie wyźsz. 
warstw społeczeństwa salonowego jak i życie 
w najciemniejszych kątach wielkiego miasta

II-g*a sensacja:

Przy palu męczeńskim 
Film w 6 aktach przenosi nas o 2 pokolenia 
wstecz do pięknych okolic Ameryki północnej

Poszukuję natychmiast

2 uczdw. czeladników 
blacharskich i 2 uczni 
do robót blacharskich 1 instalacyjnych [latem i zimą] 

Wysokiem wynagrodzeniem 
Jan Badura

Przedsiębiorstwo blacharskie i instalacyjne
Królewska Huta, Puddlerstr. 31. Telefon 1201

•••••e9oae«Aaeeoeeeee«@<9oa«o«ceeMt»
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Skład materjałów żelaznych 
i kafli Kupuję : 

stary papier, akty, książki 
kasowe

odbierem sam.

Maks Thaler,
Król. Huta. nl. cegelniowa.

Pierwszorzędny zakład.
Liczne referencje

Paweł Larisch
mistrz kafłarski

Król. Huta, ul. Fryderyka 1
Telefon 1606 Telefon 1606

1 kursa handlowe! i
J W następnych dniach rozpoczyna się J
: nowy polski kurs handlowy s
• początkowy i uzupełniający. O2 Udzielane będzie: język polski, korespondent Î
• cja kupiecka, buchalteria pojedyncza i podwójna i e
© wiadomości o wekslu. ©
Î Kierownik en będzie doświadczony nauczyciel J
• fachowy.
• Kandydaci zechcą się stawić na zebranie w tym • J celu zwołane w piątek 4. bm. na sali Domu 9
• Związku Metalowców ul. Rynkowa 3 o godz. 5tej qè po południu. 3J Bliższych informacji udziela eksp. Glosu Porań.• •

13. H. R. B 22.
W t’jfejsz. rejestrze handl. 

Oddz. B. nr. 22 dotyczrcym 
firmy : „Verkaufsstelle Ober- 
schlesischer Stahiróhrenwerke 
[Bismsrckhutte Huldschinski 
Werke] Spółka z ogr. por. 
został dnia L sierpnia 1922 
następujący wpis uskutecznio
ny: — „Prokura Hugona 
Maksi Reith era i Pawła Vei- 
gela wygasła“.

Królewska Huta
_______ Sąd powiatowy.

Dobrze prosperującą

oberżo.
we wielkiem mieście na poi. 
Gćrn. Śląsku jest za gotów
kę zaraz dci sprzedania. Zgł. 
przynnuje się w oberży w Kró- 
lewskiej Hucie, Schützenstr. 17

Przepowiada 
przyszłość 

i czyta z linji ręki i twarzy 
w języka polskim i niem.

Kapitza Król. Huta
ul. Katowicka 17 [dom boczny]

Kto chce 
wziąść udział w mniejszym 
kółku na lekcjach języka pol
skiego pod dogodii. warun
kami.

Zgłoiz. pod lit. X 450 do 
eksp, Gloso Porannego.

Wykonanie wszelkich prac 
zawodowych w zakresie 
:: budownictwa pieców. ::

Kurs usługi przy stole
odbędzie się

16-go, 17-go, 13-go i 19-go sierpnia 
w hotelů „Reichshof1, ul. Cesarsko 

Polecamy zwiedzać takowy szczegól
nie naszym dorastającym pannom

Związek Chrzęść. Dobroczynności, Stawowa 5
gdzie się także przyjmuje zgłoszenia

I — ■ !■ II .1 i, ............... . ,| u y
Poszukuje się rialyoKïXiïôSt 

lepszej służącej 
umiej, dobrze gotować. Pomoc w ciężkiej pracy na miejscu 
Zgłoszenia do ekspedycji ,,GŁ Porannego“ pod „służąca"

Baczność!
Rogatki, Maciejówki, 
Kaszkiety, Czapki ha- 
lerskie i powstańcze 

fabrykuje stale na zamówienie 
pojedynczo lub hurtownie

Walenty Kuś
Król. Huta, ul. Nast. tonu 50 (Kronprinzenstr. 

obok cmentarza mariańskiego, dolna część.

Wielki zapas już gotowych zawsze na skaldzie.
Do wykonania reparatur przy naszycb powozach 

mogą się natychmiast zgłosić 

kowal i kołodziej 
tylko samodzielnie pracować umiejący rzemieślnicy 

Hermann Hsrth, następca 
przedsiębiorstw^ budowlane w Królewskie! Hucie
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